Ant. C'est bien à ceux-ci qu'appartient le royaume des cieux, à ceux qui, ayant méprisé la vie du monde, sont parvenus aux récompenses, et ont lavé leurs robes dans le Sang de l'Agneau.

Ÿ. Ils exulteront, les Saints, en gloire. *R̄.* Et ils se réjouiront sur leurs lits de repos.

Oraison

ACCORDEZ à notre demande, Seigneur tout-puissant, qu'ayant reconnu la force de vos glorieux Martyrs

cognóvimus, pios apud te in nostra intercessióne sentiámus. Per Dóminum.

IN II NOCTURNO

LECTIO IV

Ex libro sancti Cypriáni Episcopi et Mátyris
de mortalitáte.

In fine.

CONSIDERANDUM est, fratres dilectíssimi, et idén-
tídem cogitándum, renuntiásse nos mundo, et
tamquam hóspites et peregrínos hic ínterim dégere.
Amplectámur diem, qui assignat síngulos domicílio
suo, qui nos, istinc eréptos et láqueis sæculáribus
exsolútos, paradíso restítuit et regno cælésti. Quis
non, péregre constitútus, properáret in pátriam régre-
di? Quis non, ad suos navigáre festínans, ventum
prósperum cupídius optáret, ut velóciter caros liceret
amplécti?

R̄. Abstérget Deus omnem lácrimam ab óculis
Sanctórum : et jam non erit ámplius neque luctus,
neque clamor, sed nec ullus dolor, * Quóniam prióra
transiérunt. V̄. Non esúrient, neque sítient ámplius,
neque cadet super illos sol, neque ullus æstus. Quón-
iam.

LECTIO V

PATRIAM nostram paradísum computámus, parén-
tes Patriárchas habére jam cœpimus : quid non
properámus et cúrrimus, ut pátriam nostram vidére,
ut paréntes salutáre possímus? Magnus illic nos caró-
rum númerus exspéctat, paréntum, fratrum, filiórum
frequens nos et copiósa turba desíderat, jam de sua
immortalitáte secúra et adhuc de nostra salúte sollí-
cita. Ad horum conspéctum et compléxum veníre,

dans la confession de leur foi, nous les sentions compatissants dans leur intercession pour nous auprès de vous. Par Notre-Seigneur.

AU II^{ème} NOCTURNE

LEÇON IV

Du livre de saint Cyprien, Évêque et Martyr,
sur la mort.

A la fin.

IL faut considérer, frères bien-aimés, et penser souvent que nous avons renoncé au monde, et que nous demeurons ici-bas comme des hôtes et des pèlerins. Aimons le jour qui met chacun à sa vraie place, nous fait sortir d'ici-bas, nous délivre des biens du monde et nous rend au paradis et au royaume céleste. Quel est donc l'exilé qui ne se hâterait pas de retourner dans sa patrie? Qui donc, retournant vers les siens, ne souhaiterait pas, ne désirerait pas le vent favorable, pour pouvoir serrer plus tôt dans ses bras ceux qui lui sont chers?

R̄. Dieu essuiera toute larme de leurs yeux ; et il n'y aura plus alors, ni deuil, ni cri, ni aucune douleur, * Parce que les premières choses auront passé. V̄. Ils n'auront plus faim, ni soif ; et le soleil et la chaleur ne les accableront plus. Parce que.

LEÇON V

NOUS regardons le ciel comme notre patrie, nous avons déjà les Patriarches pour pères ; pourquoi ne pas nous hâter et courir, afin de pouvoir contempler notre pays, saluer nos parents? Un grand nombre d'amis nous attendent là-haut, une foule nombreuse nous y désire, parents, frères, fils, déjà assurés de leur immortalité, et encore préoccupés de notre salut. Arriver à leur présence et à leurs embrassements, quelle grande joie

quanta et illis et nobis in commúne lætítia est! Qualis illic cæléstium regnórum volúptas sine timóre moriéndi, et cum æternitáte vivéndi! Quam summa et perpétua felicitas!

R/. Pretiósá in conspéctu Dómini * Mors Sanctórum ejus. V. Custódit Dóminus ómnia ossa eórum, unum ex his non conterétur. Mors.

LECTIO VI

ILLIC Apostolórum gloriósus chorus, illic Propheetárum exsultántium númerus, illic Mártyrum innumerábilis pópulus, ob certáminis et passiónis victóriam coronátus. Triumphántes illic Vírgines, quæ concupiscéntiam carnis et córporis, continétiæ róbores, subegérunt. Remuneráti misericórdes, qui, aliméntis et largitióibus páuperum, justítiæ ópera fecérunt : qui, Domínica præcépta servántes, ad cæléstes thesáuros terréna patrimónia transtulérunt. Ad hos, fratres dilectíssimi, ávida cupiditáte properémus, et cum his cito esse, ut cito ad Christum veníre contíngat, optémus.

R/. Stola jucunditátis índuit eos Dóminus : * Et coronám pulchritúdinis pósuit super cápita eórum. V. Cibávit illos Dóminus pane vitæ et intelléctus : et aqua sapiétiæ salutáris potávit illos. Et. Glória Patri. Et.

IN III NOCTURNO

LECTIO VII

Léctio sancti Evangélii secúndum Matthæum.

Cap. V, 1-12.

IN illo témpore : Videns Jesus turbas, ascéndit in montem, et cum sedísset, accessérunt ad eum discípuli ejus. Et réliqua.

pour eux et pour nous ! quelle n'est pas la douceur de ces royaumes célestes où, sans crainte de mourir, on a l'éternité de la vie ! quel bonheur suprême et sans fin !

Ry. Elle a du prix au regard du Seigneur, * La mort de ses Saints. V. Le Seigneur garde tous leurs os, pas un seul ne sera brisé. La mort.

LEÇON VI

C'EST là qu'on voit le chœur glorieux des Apôtres, la foule des Prophètes exultant, le peuple innombrable des Martyrs couronnés pour leur victoire dans le combat et la souffrance. Là triomphent les Vierges qui par la force de la continence ont vaincu la concupiscence de la chair et du corps. Là sont récompensés les miséricordieux qui, en nourrissant et en comblant de biens les pauvres, ont accompli les œuvres de justice ; qui, pour avoir gardé les préceptes du Seigneur, ont emporté dans les trésors célestes les biens de la terre. Vers eux, frères bien-aimés, hâtons-nous par la véhémence du désir, et souhaitons d'être bientôt auprès d'eux, pour qu'il nous arrive d'atteindre rapidement le Christ.

Ry. D'une robe d'allégresse, le Seigneur les a revêtus ; * Et c'est une couronne de beauté qu'il a placée sur leurs têtes. V. Le Seigneur les a nourris du pain de vie et d'intelligence, et c'est de l'eau de la sagesse du salut, qu'il les a abreuvés. Et. Gloire au Père. Et.

AU III^{ième} NOCTURNE

LEÇON VII

Lecture du saint Évangile selon saint Matthieu.

Chapitre V, 1-12.

EN ce temps-là, Jésus, voyant les foules, monta sur une montagne, et, quand il se fut assis, ses disciples vinrent près de lui. Et le reste.

De Homilla sancti Augustini Episcopi.

Liber 1 de Sermone Domini in monte, cap. 5.

BEATI éritis, inquit, cum vobis maledícent, et persequéntur vos, et dicent omne malum advérsus vos, mentiéntes, propter me : gaudéte et exsultáte, quóniam merces vestra multa est in cælis. Animadvértat quisquis delicias hujus sæculi et facultátes rerum temporálium quærit in nómine christiáno, intrínsecus esse beatitúdinem nostram ; sicut de ánima ecclesiástica ore prophético dicitur : Omnis glória ejus filiæ regis ab intus. Nam extrínsecus maledícta, et persecutiónes, et detractiões promittúntur ; de quibus tamen magna merces est in cælis, quæ sentítur in corde patiéntium, eórum qui jam possunt dícere : Gloriámur in tribulatió nibus, sciéntes quod tribulatio patiéntiam operátur, patiéntia autem probatió nem, probatio vero spem, spes autem non confúndit ; quia caritas Dei diffúsa est in córdibus nostris per Spíritum Sanctum, qui datus est nobis.

R/. Amávit eos Dóminus, et ornávit eos : stolam glóriæ induit eos, * Et ad portas paradísi coronávit eos. V. Induit eos Dóminus lorícam fidei, et ornávit eos. Et.

LECTIO VIII

NON enim ista pérpeti fructuósum est, sed ista pro Christi nómine non solum æquo ánimo, sed étiam cum exsultatió ne toleráre. Nam multi hæréti, nómine christiáno ánimas decipiéntes, multa tália patiúntur ; sed ídeo excludúntur ab ista mercéde, quia non dictum est tantum : Beati qui persecutió nem patiúntur, sed ádditum est, Propter justítiam. Ubi autem sana fides non est, non potest esse justítia ;

1. Ps. XLIV, 15.

De l'Homélie de saint Augustin, Évêque.

Livre 1 du Sermon du Seigneur sur la montagne, chap. 5.

BIENHEUREUX serez-vous, dit-il, quand on vous maudira et persécutera, quand on dira, à tort, toutes sortes de mauvaises paroles contre vous, à cause de moi : réjouissez-vous et soyez dans l'allégresse, parce que votre récompense est grande dans les cieux. Quiconque cherche, dans le nom chrétien, les plaisirs de ce monde et la possession des biens temporels, doit se rendre compte que notre bonheur est au-dedans, comme disait le prophète à propos de l'âme chrétienne : *Toute la gloire de la fille du roi est au-dedans*¹. Car au dehors nous sont promises des malédictions, des persécutions et des calomnies dont nous recevrons grande récompense dans le ciel, récompense déjà sentie dans le cœur de ceux qui les supportent, de ceux qui maintenant peuvent dire : *Nous nous glorifions dans les tribulations, sachant que la tribulation produit la patience ; la patience, l'épreuve ; l'épreuve, l'espérance, et une espérance qui ne trompe pas, car l'amour de Dieu a été répandue dans nos cœurs par l'Esprit Saint qui nous a été donné*².

Rγ. Le Seigneur les a aimés et parés ; il les a revêtus de la robe de gloire, * Et aux portes du Paradis, il les a couronnés. V. Le Seigneur les a revêtus de la cuirasse de la foi et il les a parés. Et aux portes.

LEÇON VIII

CE n'est pas cette souffrance en elle-même qui est fructueuse, mais c'est le support de ces peines pour le nom du Christ, non seulement dans le calme, mais dans la joie. Beaucoup d'hérétiques, qui trompent les âmes sous le nom chrétien, endurent nombre de ces choses, mais ils sont exclus de la récompense promise, parce qu'il n'a pas été dit seulement : *Bienheureux ceux qui souffrent persécution, mais en plus : à cause de la justice*. Or sans foi pure, la justice est impossible, puisque, *Le juste vit de la*

2. Rom. V, 3-5.

quia, Justus ex fide vivit. Neque schismátici áliquid sibi ex ista mercéde promíttant ; quia simíliter, ubi caritas non est, non potest esse justítia. Diléctio enim próximi malum non operátur ; quam si habérent, non dilaniárent corpus Christi, quod est Ecclésia.

R̄. Vidi conjúctos viros, habéntes spléndidas vestes, et Angelus Dómini locútus est ad me, dicens : * Isti sunt viri sancti facti amíci Dei. †. Vidi Angelum Dei fortem, volántem per médium cælum, voce magna clamántem et dicéntem. Isti. Glória Patri. Isti.

Pro Ss. Quatuor Coronatis Martyribus.

LECTIO IX

SEVERUS, Severiánus, Carpóphorus et Victorínus fratres, in persecutióne Diocletiáni, deórum cultum líbere detestántes, plumbátis cæsi, in verbéribus vitam pro Christi nómine profuderunt. Quorum córpora, cánibus objécta, cum ab illis intácta diu fuissent, subláta a Christiánis, via Lavicána tértio ab Urbe lápide, in arenária sepeliúntur prope sepúlcrum sanctórum Mártyrum Cláudii, Nicóstrati, Symphoriáni, Castórii et Simplícii, qui eódem imperatóre passi erant ; quod, cum essent summi sculptóres, nullo modo addúci potúerant ut idolórum státuas fácerent, et, ad solis simulácrum ducti, ut illud veneraréntur, numquam commissúros se dixerunt ut adorárent ópera mánuum hóminum. Quam ob rem in cárcerem conjécti, cum ibi multos dies in eódem propósito perstitissent, primum scorpiónibus cæsi, deínde, vivi plúmbeis lóculis inclúsi, in flumen deji-ciúntur. Exstat in Urbe ecclésia sub nómine sanctórum Quátuor Coronatórum, quorum diu ignóta nó-

1. Rom. I, 17.

*foi*¹. Que les schismatiques non plus ne se promettent pas de participer à cette récompense, parce que sans charité, il n'y a pas non plus de justice. *L'amour du prochain, en effet, n'opère pas le mal*², et s'ils possédaient cet amour, ils ne déchireraient pas le corps du Christ, l'Église.